[7] Hoc etiam ostenditur sic. Quando enim aliqua duo verba realiter eundem actum important, illud quod realiter terminat actum realem unius etiam potest realiter terminare actum alterius. Hoc tenet quoniam ex quo idem actus realiter importatur per illa duo ab eodem actus ille esse potest et terminari. Et etiam in exemplo patet inducto, nam ex quo idem actus realiter importatur per *recipere* et *informari* saltem in potentiis animae, ut est dictum. Ideo, sicut bene dicitur, potentia recipit speciem. Bene etiam dicitur quod potentia animae ipsa specie informatur, ita quod actus receptionis et informa-

2 cito ostenditur non M Tre : cito est dictum non P : ostenditur non V  
 || 6 importat M : importat realiter P V Tre || 7-8 ut de se satis est manifestum ideo similiter hoc verbum suppono veram actionem M Tre : om. P V || 11 etiam M : etiam idem P V Tre || 13 terminat P V Tre : terminant M · etiam M V Tre : et P · potest realiter M P Tre : potest V || 16 et M V Tre : ut P || 19 dicitur quod M : dicitur P V Tre

ja ha estat dit. Però de seguida farem veure que aquesta resposta és inadmissible.

[6] En efecte, cal que la paraula *suposo* —essent composta de *sub* i *poso*— mantingui el significat dels seus elements simples, sobretot si volem que allò de què es compon resti íntegre i perfecte. Doncs bé, la paraula *poso* no comporta passió, ans comporta una veritable acció, com és prou evident. Semblantment, la paraula *suposo*, comportarà la veritable acció que li aportaran els seus elements simples. Per tant, *suposar* no és «ésser pres en un sentit» ni podem dir que la suposició sigui una accepció. Ho demostrem de la manera següent.

[7] Quan dues paraules designen<sup>7</sup> realment un mateix acte, allò que realment delimita<sup>8</sup> l'acte real designat per una paraula pot delimitar també l'acte designat per l'altra paraula. Això és així perquè, si hi ha realment un mateix acte designat per les dues paraules, l'acte pot existir i el podem delimitar.<sup>9</sup> Això es fa igualment palès en l'exemple adduït, car els verbs *rebre* i *ésser informat* designen realment un mateix acte, almenys en les potències de l'ànima, com ja ha estat dit. Per tant, amb raó diem que «la potència rep l'espècie»,<sup>10</sup> com també diem amb raó que «la potència de l'ànima és informada per la mateixa espècie», de manera que l'acte de recepció i d'infor-

<sup>7</sup> En el llatí escolàstic el camp semàntic del verb *importare* és molt ampli; abasta: «incloure», «significar», «designar»; cf. TOMÀS D'AQUINO. *Summa theologiae*, I, q. 5, a. 4, obi. 1: «Pulchrum importat rationem causae finalis»; GUILLEM D'OCKHAM. *Summa logicae*, 1.20 (OPH 1, 68): «Importare seu significare».

<sup>8</sup> «Delimitar» tradueix *terminare*. Els lògics medievals eren conscients que els «termes» lingüístics delimiten (*definiunt*) o determinen (*terminant*) l'abast significatiu dels conceptes. Cf. *Dialectica monacensis*, 6. Dins *Logica modernorum* (ed. Rijk). Assen: Van Gorcum, 1967, vol. 2/2, p. 606: «Dicitur terminus a terminando sive finiendo; est enim idem terminare quod finire». Cal recordar que un *terminus finitus* és un terme ben definit; cf. PERE HISPÀ. *Tractatus*, 1, § 5 (ed. De Rijk). Assen: Van Gorcum, 1972, p. 17.

<sup>9</sup> El text sembla argumentar que dues paraules que remeten (*important*) a una mateixa realitat (*idem actus*) poden també definir o delimitar (*terminare*) l'ésser (*ille esse*) d'aquesta realitat.

<sup>10</sup> TOMÀS D'AQUINO. *Summa theologiae*, I-II, q. 18, a. 6, c.: «Sicut actus exterior accipit speciem ab objecto, circa quod est, ita actus interior voluntatis accipit speciem a fine, sicut a proprio objecto».

tionis, cum sit unius et idem, per idem, sciliter, per speciem formaliter terminetur.

[8] Et tamen non est similiter in proposito, nam actus importatus per hoc quod dico *supponere* et actus importatus per hoc quod dico *accipi* non terminatur ad idem. Actus enim importatus per *supponere* terminatur ad significatum termini vel aliquid huiusmodi. Actus importatus per *recipi* non videtur; unde ex hoc recte dicimus quod terminus supponit suum significatum vel aliquid tale, et tamen non dicit quod terminus accipiatur a suo significato. Ideo responsio illa non est vera nec exemplum inductum aliquid concludebat. Sed forte aliter etiam diceretur ad principale nam intellectus supponit terminum in propositione ut terminus inde supponat, ita quod est duplex suppositio.

[9] Una est intellectus qua terminus supponitur et intellectus supponit, et haec est acceptio termini, nam terminum supponi ab intellectu non est nisi ipsum in propositione accipi pro aliquo ab eodem. Et de hac suppositione intelligitur illa definitio seu descriptio suppositionis, quando dicitur suppositio est acceptio seu usus termini etc.

[10] Suppositio est ipsius termini ab intellectu in propositione iam suppositi et accepti, qui quidem terminus supponit et non supponitur. Et haec suppositio non est acceptio termini sed principaliter causatur ab ipsa, et primo dicta descriptio non datur de ista. Sed haec responsio nimis est insufficiens; licet aliquid sit apprens.

1 unius M V Tre : unus P || 2 formaliter terminetur M P Tre : terminetur formaliter V || 4 dico M Tre : est P V || 5 hoc dico M : hoc quod dicitur V : hoc quod dico P Tre || 7 recipi M P *a.corr.* V : accipi *p.corr.* V Tre || 7-8 videtur unde M : videtur P V Tre || 9 dicit M : dicimus P V Tre || 11 sed M Tre : si P V || 12-13 supponit terminus M : sumit terminum P V Tre || 14 suppositio M V Tre *p.corr.* P : propositio *a.corr.* P || 19 seu M : sive P V Tre || 20 seu M P Tre : vel V || 22 suppositi M P Tre : supponere *p.corr.* V : supponit *a.corr.* V || 23 et M P Tre : etiam V · et M Tre : etiam P V || 24 et M P : etiam V Tre